MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria Regional da República da 1ª Região

PORTARIA/PRR1 Nº 67, DE 24 DE JUNHO DE 2016.

Designa  membros  da  PRR1  para  oficiarem  nos
plantões junto ao TRF1, no 2º semestre de 2016.

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR/MPF nº 786, de 29 de

setembro de 2015, e pelos incisos I e V do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério

Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e

CONSIDERANDO os termos da Resolução CSMPF nº 159, de 6 de outubro de 2015, que fixa regras para

orientar o exercício de plantão no âmbito do Ministério Público Federal;

CONSIDERANDO os termos da Portaria PRR1 n.º 204, de 17 de novembro de 2015, que dispõe sobre

plantões, no âmbito do PRR da 1ª Região.

RESOLVE:

Art. 1º.  Designar Procuradores Regionais da República para oficiarem no Plantão junto ao

Tribunal Regional da 1ª Região, no 2º semestre de 2016, conforme cronograma anexo.

§ 1º.  Os plantões terão início às 20 horas e se encerrarão às 8 horas, das respectivas datas de

“início” e de “fim”, indicadas no período da designação (anexo).

§ 2º. Nos casos que o plantão iniciar em dia não útil, a designação terá início 0:00h do feriado de

quarta-feira.

Art. 2º.  O atendimento ao plantão impõe a presença física do membro na unidade, ou em

outro local, quando o caso específico ou a situação peculiar assim o exigir, observado o dever do

plantonista  de  manter-se  à  disposição  durante  todo  o  período,  por  meio  do  telefone  celular

institucional.

Parágrafo único. O plantão será acionado por meio dos telefones celulares institucionais da

unidade.

Art.  3º.  Ao  plantonista  designado  incumbe  manifestar-se  nos  feitos  encaminhados  pelo

Desembargador Federal de plantão no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, bem como em questões

de natureza urgente em que se mostre cabível e obrigatória a intervenção do Ministério Público Federal,

observadas as atribuições da PRR da 1ª Região.

Parágrafo  único. Compete  ao  membro  plantonista  organizar  os  serviços  de  apoio  para  o

desempenho  de  suas  atividades  finalísticas  durante  o  plantão,  podendo  informar,  previamente,  à

Secretaria Regional o nome de servidor, dentre os lotados em seu gabinete, para auxiliá-lo.

Art.  4º.  Caberá  à  Secretaria  Regional  organizar  a  escala  de  plantão  de  um  Técnico  de

Transporte, a quem incumbirá transportar autos remetidos pelo TRF da 1ª Região, durante o plantão,

para entregá-los ao Procurador Regional da República plantonista.

Parágrafo  único. O  endereço  de  permanência  do  membro  durante  o  plantão,  para  onde

deverão  ser  encaminhados  os  processos  ou  documentos,  deverá  ser  informado,  previamente,  ao

Técnico de Transporte designado para o plantão.

Art. 5º. Os plantões de finais de semana, feriados e dias de ponto facultativo asseguram direito

à compensação, à razão de um dia de descanso para 24 (vinte e quatro) horas de plantão, nos termos

do art. 16 da  Portaria PRR1 n.º 204, de 17 de novembro de 2015, observado o limite máximo de 15

(quinze) dias ao ano, nos termos da Resolução CSMPF 159/2015.

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento
Procuradora-Chefe Regional

Anexo – Portaria/PRR1 nº 67, de 24 de junho de 2016
Cronograma de plantão do MPF junto ao TRF1

2º Semestre de 2016

Procurador Regional da República
Período

Semana
Início (20 h) Fim (8 h)

Maurício Pessutto 29/06/16 06/07/16 27

Luiz Francisco Fernandes de Souza 06/07/16 13/07/16 28

Adriana Costa Brockes 13/07/16 20/07/16 29

Marcelo Antônio Ceará Serra Azul
Guilherme Zanina Schelb (port.PRR1 91/16)

20/07/16 27/07/16 30

José Osterno Campos de Araújo 27/07/16 03/08/16 31

Bruno Freire de Carvalho Calabrich
Paulo de Souza Queiroz(port.PRR1 91/16)

03/08/16 10/08/16 32

Marcus da Penha Souza Lima 10/08/16 17/08/16 33

Lauro Pinto Cardoso 17/08/16 24/08/16 34

Alexandre Espinosa Bravo Barbosa 24/08/16 31/08/16 35

Paulo Vasconcelos Jacobina 31/08/16 06/09/16 36

Andréa Lyrio Ribeiro de Souza (port.PRR1 105/16)

Eliana Péres Torelly de Carvalho
07/09/16
(0:00h)

14/09/16 37

Guilherme Zanina Schelb(port.PRR1 91/16)
Marcelo Antônio Ceará Serra Azul

14/09/16 21/09/16 38

Paulo de Souza Queiroz (port.PRR1 91/16)
Bruno Freire de Carvalho Calabrich

21/09/16 28/09/16 39

Eliana Péres Torelly de Carvalho (port.PRR1 105/16)

Andréa Lyrio Ribeiro de Souza
28/09/16 05/10/16 40

Alexandre Camanho de Assis 05/10/16 11/10/16 41

Ronaldo Meira de Vasconcellos Albo
12/10/16
(0:00h)

19/10/16 42

Luiz Augusto Santos Lima 19/10/16 26/10/16 43

Osnir Belice 26/10/16 03/11/16 44

Elton Ghersel 03/11/16 09/11/16 45

Renato Brill de Góes 09/11/16 16/11/16 4

Maria Soares Camelo Cordioli (removida)
Carlos Alberto Bermond Natal

16/11/16 23/11/16 47

Felício de Araújo Pontes Júnior 23/11/16 30/11/16 48

30/11/16 07/12/16 49

Ageu Florêncio da Cunha 07/12/16 14/12/16 50

José Alfredo de Paula Silva 14/12/16 19/12/16 51

Raquel Branquinho Pimenta Mamede Nascimento
Procuradora-Chefe Regional